(十二) 投资性房地产

1、 采用成本计量模式的投资性房地产

项目 房屋、建筑物
土地使用

权
在建工程 合计

1．账面原值

（1）2019.12.31 2,888,061,103.29   2,888,061,103.29

（2）本期增加金额 63,994,050.00   63,994,050.00

   —外购 63,994,050.00   63,994,050.00

   —存货\固定资产\在建

工程转入

   —企业合并增加

（3）本期减少金额

   —处置

（4）2020.5.31 2,952,055,153.29   2,952,055,153.29

2．累计折旧和累计摊销

（1）2019.12.31 913,504,252.67   913,504,252.67

上海益民商业集团股份有限公司

2019 年度至 2020 年 5 月 31 日

备考财务报表附注

备考财务报表附注 第 50 页

项目 房屋、建筑物
土地使用

权
在建工程 合计

（2）本期增加金额 32,281,133.36   32,281,133.36

   —计提或摊销 32,281,133.36   32,281,133.36

（3）本期减少金额

   —处置

（4）2020.5.31 945,785,386.03   945,785,386.03

3．减值准备

（1）2019.12.31

（2）本期增加金额

   —计提

（3）本期减少金额

   —处置

（4）2020.5.31

4．账面价值

（1）2020.5.31 2,006,269,767.26   2,006,269,767.26

（2）2019.12.31 1,974,556,850.62   1,974,556,850.62

(十三) 固定资产

1、 固定资产及固定资产清理

项目 2020.5.31 2019.12.31

固定资产 165,757,644.96 170,302,214.66

固定资产清理

合计 165,757,644.96 170,302,214.66

上海益民商业集团股份有限公司

2019 年度至 2020 年 5 月 31 日

备考财务报表附注

备考财务报表附注 第 51 页

2、 固定资产情况

项目 房屋及建筑物 通用设备 专用设备 运输设备 合计

1．账面原值

（1）2019.12.31 315,135,144.47 28,619,607.19 10,415,667.03 8,682,351.05 362,852,769.74

（2）本期增加金额   500,305.81   236,451.33 736,757.14

   —购置   500,305.81   236,451.33 736,757.14

   —在建工程转入

   —企业合并增加

（3）本期减少金额  178,491.56   178,491.56

   —处置或报废  178,491.56   178,491.56

（4）2020.5.31 315,135,144.47 28,941,421.44 10,415,667.03 8,918,802.38 363,411,035.32

2．累计折旧

（1）2019.12.31 154,378,908.25 24,401,005.31 6,689,272.85 7,081,368.67 192,550,555.08

（2）本期增加金额 4,198,921.25 628,286.67 227,245.79 226,873.13 5,281,326.84

   —计提 4,198,921.25 628,286.67 227,245.79 226,873.13 5,281,326.84

（3）本期减少金额  178,491.56   178,491.56

   —处置或报废  178,491.56   178,491.56

（4）2020.5.31 158,577,829.50 24,850,800.42 6,916,518.64 7,308,241.80 197,653,390.36

3．减值准备

上海益民商业集团股份有限公司

2019 年度至 2020 年 5 月 31 日

备考财务报表附注

备考财务报表附注 第 52 页

项目 房屋及建筑物 通用设备 专用设备 运输设备 合计

（1）2019.12.31

（2）本期增加金额

   —计提

（3）本期减少金额

   —处置或报废

（4）2020.5.31

4．账面价值

（1）2020.5.31 156,557,314.97 4,090,621.02 3,499,148.39 1,610,560.58 165,757,644.96

（2）2019.12.31 160,756,236.22 4,218,601.88 3,726,394.18 1,600,982.38 170,302,214.66

上海益民商业集团股份有限公司

2019 年度至 2020 年 5 月 31 日

备考财务报表附注

备考财务报表附注 第 53 页

3、 未办妥产权证书的固定资产情况

项目 账面价值 未办妥产权证书的原因

房屋及建筑物 13,102,165.91 尚未在相关部门登记

(十四) 在建工程

1、 在建工程及工程物资

项目 2020.5.31 2019.12.31

在建工程 17,379,344.78 14,322,893.11

工程物资

合计 17,379,344.78 14,322,893.11

2、 在建工程情况

项目

2020.5.31 2019.12.31

账面余额 减值准备 账面价值 账面余额 减值准备 账面价值

顺昌路 612 弄

1-4 号

17,379,344.78  17,379,344.78 14,322,893.11  14,322,893.11

上海益民商业集团股份有限公司

2019 年度至 2020 年 5 月 31 日

备考财务报表附注

备考财务报表附注 第 54 页

3、 重要的在建工程项目本期变动情况

项目名称 预算数 2019.12.31 本期增加金额

本期转入固

定资产金额

本期其他减

少金额

2020.5.31

工程累计

投入占预

算比例(%)

工程进

度

利息资本化

累计金额

其中：本期利

息资本化金

额

本期利息

资本化率

(%)

资金来源

顺昌路 612

弄 1-4 号

20,000,000.00 14,322,893.11 3,056,451.67   17,379,344.78 86.90

已完成

主体结

构及基

本设施

装修

   自有资金

上海益民商业集团股份有限公司

2019 年度至 2020 年 5 月 31 日

备考财务报表附注

备考财务报表附注 第 55 页

(十五) 无形资产

1、 无形资产情况

项目 信息系统 电脑软件 典当行特许经营权 房屋使用权 合计

1．账面原值

（1）2019.12.31 12,043,111.98 5,619,838.43 31,000,000.00 5,746,000.00 54,408,950.41

（2）本期增加金额 535,945.90 229,245.28   765,191.18

   —购置 535,945.90 229,245.28   765,191.18

   —内部研发

   —企业合并增加

（3）本期减少金额

   —处置

   —失效且终止确认的部分

（4）2020.5.31 12,579,057.88 5,849,083.71 31,000,000.00 5,746,000.00 55,174,141.59

2．累计摊销

（1）2019.12.31 6,522,859.95 5,557,605.40 10,075,000.00 5,746,000.00 27,901,465.35

（2）本期增加金额 616,089.74 35,715.11 196,273.25   848,078.10

   —计提 616,089.74 35,715.11 196,273.25   848,078.10

（3）本期减少金额

   —处置

   —失效且终止确认的部分

（4）2020.5.31 7,138,949.69 5,593,320.51 10,271,273.25 5,746,000.00 28,749,543.45

3．减值准备

（1）2019.12.31   14,565,746.57  14,565,746.57

（2）本期增加金额

   —计提

（3）本期减少金额

   —处置

   —失效且终止确认的部分

（4）2020.5.31   14,565,746.57  14,565,746.57

4．账面价值

（1）2019.12.31 5,440,108.19 255,763.20 6,162,980.18   11,858,851.57

（2）2020.5.31 5,520,252.03 62,233.03 6,359,253.43   11,941,738.49

上海益民商业集团股份有限公司

2019 年度至 2020 年 5 月 31 日

备考财务报表附注

备考财务报表附注 第 56 页

其他说明：截止至 2020 年 5 月 31 日，本公司收购上海东方典当有限公司时包

含商誉（商誉的认定及减值测试方法详见附注五/（十八））的资产组发生减值，

减值金额抵减商誉后的部分后，抵减资产组内典当行特许经营权的金额为

14,565,746.57 元。

(十六) 商誉

1、 商誉变动情况

被投资单位名称或

形成商誉的事项

2019.12.31

本期增加 本期减少

2020.5.31

企业合并形成的 …… 处置 ……

账面原值

上海东方典当有限

公司非同一控制下

企业合并形成

5,150,451.32   5,150,451.32

小计 5,150,451.32   5,150,451.32

减值准备

上海东方典当有限

公司非同一控制下

企业合并形成

5,150,451.32   5,150,451.32

小计 5,150,451.32   5,150,451.32

账面价值

其他说明：

1、本公司原持有上海东方典当有限公司 10%股权。2013 年，本公司与东典投资(上

[…]

其他权益工具投资公允 305,241,735.72 76,310,433.93 306,411,958.66 76,602,989.67

上海益民商业集团股份有限公司

2019 年度至 2020 年 5 月 31 日

备考财务报表附注

备考财务报表附注 第 58 页

项目

2020.5.31 2019.12.31

应纳税暂时性差异 递延所得税负债

应纳税暂时性差

异

递延所得税负债

价值变动

交易性金融资产公允价

值变动

5,353,272.04 1,338,318.01

合计 957,841,611.14 239,460,402.78 962,149,343.82 240,537,335.96

(十九) 其他非流动资产

项目 2020.5.31 2019.12.31

待摊迅销长期广告合同涉及的销项税 360,324.17 388,574.17

(二十) 短期借款

1、 短期借款分类

项目 2020.5.31 2019.12.31

信用借款 400,000,000.00 410,000,000.00

(二十一) 应付账款

1、 应付账款列示

项目 2020.5.31 2019.12.31

1 年以内 51,576,671.57 40,696,339.21

1-2 年 161,846.67 162,185.23

2-3 年 77,679.90 8,033.18

3 年以上 3,236,168.87 3,236,168.87

合计 55,052,367.01 44,102,726.49

2、 账龄超过一年的重要应付账款

项目 2020.5.31 未偿还或结转的原因

上海惠益毛纺织经营有限公司 573,440.22 未结算货款

上海二毛纺织有限公司 214,126.63 未结算货款

上海益民商业集团股份有限公司

2019 年度至 2020 年 5 月 31 日

备考财务报表附注

备考财务报表附注 第 59 页

项目 2020.5.31 未偿还或结转的原因

合计 787,566.85

(二十二) 预收款项

1、 预收款项列示

项目 2020.5.31 2019.12.31

1 年以内 10,972,318.03 21,215,785.51

1-2 年 181,558.90 158,365.53

2-3 年 65,621.00 46,236.00

3 年以上 805,310.11 637,025.77

合计 12,024,808.04 22,057,412.81

(二十三) 应付职工薪酬

1、 应付职工薪酬列示

项目 2019.12.31 本期增加 本期减少 2020.5.31

短期薪酬 3,634,332.66 72,525,820.12 76,013,234.90 146,917.88

离职后福利-设定提存计划   3,105,383.18 3,105,383.18

辞退福利   640,049.54 640,049.54

一年内到期的其他福利

离职后福利-设定受益计划 364,446.00 151,852.50 151,852.50 364,446.00

合计 3,998,778.66 76,423,105.34 79,910,520.12 511,363.88

2、 短期薪酬列示

项目 2019.12.31 本期增加 本期减少 2020.5.31

（1）工资、奖金、津贴和

补贴
2,059,890.00 29,466,706.89 31,525,201.89 1,395.00

（2）职工福利费   2,220,292.08 2,220,292.08

（3）社会保险费   2,248,376.10 2,248,376.10

 其中：医疗保险费   2,062,823.00 2,062,823.00

   工伤保险费   44,327.10 44,327.10

上海益民商业集团股份有限公司

2019 年度至 2020 年 5 月 31 日

备考财务报表附注

备考财务报表附注 第 60 页

项目 2019.12.31 本期增加 本期减少 2020.5.31

   生育保险费   141,226.00 141,226.00

（4）住房公积金   1,479,465.00 1,479,465.00

（5）工会经费和职工教育

经费
212,611.66 665,450.39 732,539.17 145,522.88

（6）短期带薪缺勤

（7）短期利润分享计划

（8）其他短期薪酬 1,361,831.00 36,445,529.66 37,807,360.66

合计 3,634,332.66 72,525,820.12 76,013,234.90 146,917.88

3、 设定提存计划列示

项目 2019.12.31 本期增加 本期减少 2020.5.31

基本养老保险  2,332,288.10 2,332,288.10

失业保险费  73,439.30 73,439.30

企业年金缴费  699,655.78 699,655.78

合计  3,105,383.18 3,105,383.18

(二十四) 应交税费

税费项目 2020.5.31 2019.12.31

增值税 15,786,142.29 966,832.08

消费税 12,616.12 27,994.66

企业所得税 13,658,918.50 17,086,465.53

个人所得税 71,222.53 697,762.35

城市维护建设税 1,075,522.48 74,323.05

房产税 1,153,049.49 9,192,892.00

印花税 27,898.00 12,621.60

教育费附加 768,761.51 54,937.32

土地使用税 137,843.03 127,600.40

合计 32,691,973.95 28,241,428.99

(二十五) 其他应付款

上海益民商业集团股份有限公司

2019 年度至 2020 年 5 月 31 日